
Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

RETTIFICA, INTEGRAZIONE E PROROGA TERMINI PRESENTAZIONE 
DOMANDA DI PARTECIPAZIONE AL CONCORSO PUBBLICO PER LA 
COPERTURA DI N. 2 POSTI DI OPERATORI SPECIALIZZATI EX 
CATEGORIA B3 DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI DI CUI N.1 A TEMPO 
PIENO E INDETERMINATO E N.1 A TEMPO PARZIALE (18 ORE 
SETTIMANALI) E INDETERMINATO E SECONDO IL VIGENTE C.C.N.L. 
DEL PERSONALE NON DIRIGENTE DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI 
SOTTOSCRITTO IN DATA 16 NOVEMBRE 2022. APPROVATO CON 
DETERMINAZIONE N. 556 DEL 17.07.2025

AREA FINANZIARIA

dott.ssa La Tosa Rita

 673 

26/08/2025

Settore



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

PREMESSO che con la deliberazione della Giunta Comunale 28 del 03.04.2025 Piano Integrato di Attività 

e Organizzazione 2025-2027 – Approvazione piano annuale delle assunzioni 2025”, con la quale è stata 

prevista l’assunzione di 2 unità con profilo professionale operatori specializzati ex categoria B3 del comparto 

funzioni locali di cui n.1 a tempo pieno e indeterminato e n.1 a tempo parziale (18 ore settimanali) ed 

indeterminato e secondo il vigente C.C.N.L. del personale non dirigente del comparto Funzioni locali 

sottoscritto in data 16 novembre 2022. 

PRESO ATTO: 

• in data 19.12.2024, con nota prot. n.8977, è stata trasmessa, a mezzo PEC, la comunicazione di cui 

all'art. 34 e 34 bis D. Lgs. 165/2001 alle competenti strutture regionali e provinciali ed al 

Dipartimento della Funzione Pubblica, con le quali si comunica l’intenzione di procedere 

all’assunzioni n. 1 Operatore appartenente all’area degli operatori esperi (cat. B3), a tempo parziale 

(50%) 18 ore settimanali ed indeterminato da destinare Settore Tecnico del Comune di Villagrande 

Strisaili di cui alla predetta programmazione di fabbisogno del personale; 

• in data 08.04.2025, con nota prot. n. 2564, è stata trasmessa, a mezzo PEC, la comunicazione di cui 

all'art. 34 e 34 bis D. Lgs. 165/2001 alle competenti strutture regionali e provinciali ed al 

Dipartimento della Funzione Pubblica, con le quali si comunica l’intenzione di procedere 

all’assunzioni N° 1 Operatore appartenente all’area degli operatori esperi (cat. B3), a tempo pieno e 

indeterminato da destinare Settore Tecnico del Comune di Villagrande Strisaili di cui alla predetta 

programmazione di fabbisogno del personale; 

PRECISATO che sono abbondantemente scaduti i termini di cui all’art. 34 bis e che, ad oggi, non è 

pervenuta alcuna comunicazione relativa all’assegnazione di personale in disponibilità; 

VISTO il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 29 del 27.05.2021 e successivamente modificato con deliberazione di G.C. n. 29 

del 10.04.2025; 

VISTO il Regolamento comunale delle procedure di concorso, selezione e accesso all'impiego, approvato 

con deliberazione della Giunta Comunale n 89 del 26.10.2023; 

VISTA la propria determinazione n. 556 del 17.07.2025 di edizione e approvazione del “CONCORSO 

PUBBLICO PER LA COPERTURA DI N. 2 POSTI DI OPERATORI SPECIALIZZATI EX CATEGORIA B3 

DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI DI CUI N.1 A TEMPO PIENO E INDETERMINATO E N.1 A 

TEMPO PARZIALE (18 ORE SETTIMANALI) E INDETERMINATO E SECONDO IL VIGENTE C.C.N.L. 

DEL PERSONALE NON DIRIGENTE DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI SOTTOSCRITTO IN DATA 

16 NOVEMBRE 2022”. 

VISTA la nota n. M_D AD06E81 / Coll / Ind.Cl 5.2.2, del Comando Militare Esercito Sardegna SM- Ufficio 

Reclutamento e Comunicazione, nostro prot. 5529 del 04.08.2025, avente ad oggetto, “Portale INPA del 



04.08.2025 - Pubblico concorso, per titoli ed esami, per la copertura di n. 2 posti di operatori specializzati ex 

categoria B3 del comparto funzioni locali di cui n.1 a tempo pieno e indeterminato e n.1 a tempo parziale (18 

ore settimanali) ed indeterminato”, verifica del rispetto della riserva di posti (30%) prevista a favore dei 

volontari nelle Forze Armate nelle assunzioni delle Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell’artt. 1014 e 678 

del D.Lgs. 66/2010 e ss.mm.ii con la quale si riscontra che il Comune di Villagrande risulterebbe non aver 

adempiuto agli obblighi previsti dal disposto normativo su citato; 

CONSIDERATO che, a seguito di verifica interna, si è effettivamente rilevato un mero errore materiale nel 

conteggio delle frazioni di posto da riservare alle categorie di cittadini di cui agli art.li 1041 e 678 del. D.Lgs. 

66/2010; 

RAVVISATA la necessità per le motivazioni su esposte rettificare e integrare il bando di concorso 

approvato con determinazione del Responsabile Settore Finanziario n. 556 del 17.07.2025,  avente ad 

oggetto “CONCORSO PUBBLICO PER LA COPERTURA DI N. 2 POSTI DI OPERATORI SPECIALIZZATI 

EX CATEGORIA B3 DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI DI CUI N.1 A TEMPO PIENO E 

INDETERMINATO E N.1 A TEMPO PARZIALE (18 ORE SETTIMANALI) E INDETERMINATO E 

SECONDO IL VIGENTE C.C.N.L. DEL PERSONALE NON DIRIGENTE DEL COMPARTO FUNZIONI 

LOCALI SOTTOSCRITTO IN DATA 16 NOVEMBRE 2022, riservando prioritariamente un posto messo a 

concorso ai volontari delle Forze Armate; 

RILEVATO che il termine di presentazione delle domande di partecipazione, stabilito in trenta giorni 

decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione del bando sul Portale inPA, coincide con il giorno 

3 settembre 2025;   

VALUTATO, al fine di garantire una più ampia partecipazione alla procedura concorsuale nell’ottica del 

perseguimento del pubblico interesse, di prorogare i termini per la presentazione delle domande al 12 

settembre 2025; 

VALUTATO altre si, di rinviare la prova scritta prevista il giorno 11 settembre 2025 ai sensi dell’art 8 del 

bando di concorso, al 25 settembre 2025, mentre la prova pratica a data da destinarsi; 

DATO ATTO che vengono fatte salve le candidature e le domande già pervenute nel frattempo sulla 

piattaforma inPA; 

EVIDENZIATO che il bando verrà pubblicato all’Albo pretorio, sul sito istituzionale del Comune e nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto sezione “Bandi di Concorso”, e   pubblicato sulla “Piattaforma 

unica di reclutamento (https://www.inpa.gov.it).per un periodo pari a 15 giorni, affinché sia garantita la 

massima diffusione e conoscenza;  

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è concluda favorevolmente e 

ritenuto di dover attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi di quanto disposto 

dall’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000.” 

DATO ATTO che sulla base dell’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto effettuata da parte 

del Responsabile del procedimento Dott. Lotto Gianfranco si può attestare e la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.lgs. 267/2000; 



DATO ATTO, altresì, che è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche 

potenziale, del sottoscritto Responsabile dell’Area e degli altri dipendenti che hanno partecipato 

all’istruttoria dell’atto e degli altri soggetti indicati all’art.9 del codice di comportamento; 

RICHIAMATO il nuovo principio della competenza finanziaria potenziata introdotto dal D.lgs. 

N.118/2011, a mente del quale “tutte le obbligazioni giuridiche attive e passive, che danno luogo a entrate e 

spese per l’ente, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con 

imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza”; 

VISTI: 

- il D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

e successive modificazioni ed integrazioni; 

- Lo Statuto Comunale; 

- Il Regolamento Comunale di Contabilità; 

- La delibera del Consiglio Comunale n. 7 del 28.01.2025 con la quale si approva il D.U.P. 

(Documento Unico di Programmazione); 

- La delibera del Consiglio Comunale n. 8 del 28.01.2025 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione triennio anno 2025/2027; 

- il Decreto del Sindaco n. 12 del 9 luglio 2025 di proroga della Dr.ssa La Tosa Rita quale 

Responsabile del Settore Finanziario; 

- la Determinazione del Responsabile Settore Finanziario n. 456 del 06.06.2024 di nomina del dott. 

Gianfranco Lotto Responsabile del Procedimento 

 

DETERMINA 

DI DARE ATTO che la parte esposta in premessa fa parte integrante e sostanziale del corpo dispositivo; 

DI RETTIFICARE, E INTEGRARE il bando di concorso, come di seguito specificato: 

- di riservare prioritariamente un posto messo a concorso ai volontari delle Forze Armate; 

- di modificare l’Art. 3 del suddetto bando di concorso e prorogare i termini per la presentazione delle 

domande, fissando la scadenza di invio delle candidature alle ore 23.59 del giorno 12 settembre 

2025; 

- di modificare l’Art. 8 (Calendario delle prove d’esame) del suddetto bando di concorso e rinviare la 

prova scritta prevista per il giorno 11 settembre 2025 al 25 settembre 2025; 

DI DARE ATTO che coloro che abbiano già presentato la propria candidatura non sono tenuti a trasmettere 

ulteriore istanza, fatta salva l’opportunità di rettificare e/o integrare la domanda entro la nuova data di 

scadenza; 

DI DISPORRE la pubblicazione all’Albo pretorio, sul sito istituzionale del Comune e nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, sotto sezione “Bandi di Concorso”, e di pubblicare e il bando così rettificato 

sulla “Piattaforma unica di reclutamento (https://www.inpa.gov.it)., affinché sia garantita la massima 

diffusione e conoscenza; 



DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011 l’impegno verrà assunto a 

seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata e, pertanto, all’atto dell’assunzione dell’eventuale 

vincitore della presente procedura concorsuale; 

DI DARE ATTO che:  

 nella deliberazione della G.C. n. 28 del 03.04.2025, con la quale si è approvato il Piano Triennale dei 

Fabbisogni di Personale degli anni 2025/2027, si è dato atto del rispetto dei vincoli di spesa e assunzionali 

previsti da specifiche norme di legge ed è stata accertata la disponibilità di adeguati stanziamenti negli 

appositi capitoli del bilancio di previsione, per la costituzione del rapporto di lavoro di cui al presente atto; 

 la presente determinazione:  

• è inserita nel registro delle determinazioni;  

• è resa disponibile in formato digitale nel programma atti amministrativi; 

• viene trasmessa, per via telematica, in copia all’Albo Pretorio online, per la pubblicazione; 

• viene pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune di 

Villagrande Strisaili, sotto sezione “Provvedimenti” e sotto sezione “Bandi di Concorso”, secondo le 

modalità previste nel piano triennale per la prevenzione della corruzione. 


